

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti possono introdurre requisiti speciali, attinenti e proporzionati all'oggetto del contratto, di carattere:**

- a. solo economico-finanziario
- b. solo tecnico-professionale
- c. economico-finanziario e tecnico-professionale

La risposta corretta è: economico-finanziario e tecnico-professionale

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Che tipo di organo e' la giunta comunale?**

- a. organo consultivo
- b. organo di indirizzo politico
- c. organo esecutivo

La risposta corretta è: organo esecutivo

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Nell'ambito delle procedure di affidamento di un appalto pubblico cosa si intende per procedura aperta?**

- a. La valutazione delle offerte in seduta pubblica
- b. Un sistema di scelta del contrente che consente agli operatori economici individuati dalla stazione appaltante di presentare la propria offerta
- c. Un sistema di scelta del contrente che consente a tutti gli operatori economici che possiedono determinati requisiti di presentare la propria offerta

La risposta corretta è: Un sistema di scelta del contrente che consente a tutti gli operatori economici che possiedono determinati requisiti di presentare la propria offerta

Domanda 4

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Rispetto ai criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture è corretto affermare che:**

- a. Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di qualunque importo
- b. Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa i contratti relativi ai lavori caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere innovativo
- c. Puo' essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate

La risposta corretta è: Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa i contratti relativi ai lavori caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere innovativo

Domanda 5

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del Testo Unico in materia di edilizia (DPR 380/2001), in quale dei seguenti casi, tra gli altri, il permesso di costruire è rilasciato in deroga agli strumenti urbanistici generali?**

- a. Quando il progetto concerne la realizzazione di opere di rilevante valore architettonico.
- b. Quando il dirigente responsabile, verificata la necessita' e l'urgenza dell'intervento lo autorizza.
- c. Quando è finalizzato alla costruzione di impianti di interesse pubblico

La risposta corretta è: Quando è finalizzato alla costruzione di impianti di interesse pubblico

Domanda 6

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In materia di Direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti l'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce tra le altre cose...**

- a. Nel caso di contratti di importo superiore a 1 milione di il direttore dei lavori svolge sempre le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione
- b. Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione vengono svolte sempre dal RUP
- c. Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze, il direttore dei lavori, se in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla sicurezza, svolge anche le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

La risposta corretta è: Nel caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze, il direttore dei lavori, se in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla sicurezza, svolge anche le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cosa dispone l'art. 35 del D.P.R. n. 380/2001 in merito alla demolizione di interventi abusivi realizzati su suoli del demanio o del patrimonio dello Stato o di enti pubblici?**

- a. Che essa è eseguita a cura e a spese del responsabile dell'abuso
- b. Che essa deve essere eseguita a cura del Comune e in ogni caso a spese del proprietario anche se si tratta di persona diversa dal responsabile dell'abuso
- c. E' eseguita a cura del Comune ed a spese del responsabile dell'abuso

La risposta corretta è: E' eseguita a cura del Comune ed a spese del responsabile dell'abuso

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo la normativa regionale, quale delle seguenti NON è considerata una variazione essenziale rispetto al progetto approvato?**

- a. Variazioni che incidono sui volumi tecnici e sulla distribuzione interna dei singoli immobili
- b. Aumento superiore al 10 per cento della cubatura
- c. Riduzione in misura superiore al 10 per cento della distanza da altri fabbricati;

La risposta corretta è: Variazioni che incidono sui volumi tecnici e sulla distribuzione interna dei singoli immobili

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta:**

- a. Esclusivamente dal direttore dell'esecuzione
- b. Dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni e nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori
- c. Esclusivamente dal direttore dei lavori

La risposta corretta è: Dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni e nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Al fine di assicurare che il paesaggio sia adeguatamente tutelato e valorizzato, le regioni approvano piani paesaggistici. Il Piano paesaggistico, ai sensi dell'art. 143 del codice dei beni culturali e del paesaggio...**

- a. E' anche denominato piano particolareggiato
- b. Individua anche progetti prioritari per la conservazione, il recupero, la riqualificazione, la valorizzazione e la gestione del paesaggio regionale indicandone gli strumenti di attuazione, comprese le misure incentivanti
- c. E uno strumento di attuazione del PRG, alternativo al piano particolareggiato

La risposta corretta è: Individua anche progetti prioritari per la conservazione, il recupero, la riqualificazione, la valorizzazione e la gestione del paesaggio regionale indicandone gli strumenti di attuazione, comprese le misure incentivanti

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**E' previsto un termine entro il quale la pubblica amministrazione è tenuta a concludere il procedimento amministrativo a seguito dell'iniziativa di parte?**

- a. il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto
- b. il termine è di 120 giorni, se non diversamente disposto
- c. il termine è di 90 giorni, se non diversamente disposto

La risposta corretta è: il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il DM 49/2018, il Giornale dei lavori in cui sono annotati per ciascun giorno, l'ordine, il modo e l'attività con cui progrediscono le lavorazioni, fa parte:**

- a. Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti esclusivamente dal direttore dei lavori
- b. Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti dal direttore dei lavori o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere, se dal medesimo delegati
- c. Dei documenti contabili, predisposti e tenuti esclusivamente dal RUP

La risposta corretta è: Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti dal direttore dei lavori o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere, se dal medesimo delegati

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 267/2000, tutti gli atti dell'Amministrazione comunale sono:**

- a. Pubblici, senza alcuna eccezione.
- b. Pubblici, ad eccezione di quelli riservati per espressa indicazione di legge o per effetto di una temporanea e motivata dichiarazione del Sindaco
- c. Privati, ad eccezione di quelli che esprimono un interesse diffuso

La risposta corretta è: Pubblici, ad eccezione di quelli riservati per espressa indicazione di legge o per effetto di una temporanea e motivata dichiarazione del Sindaco

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Il dipendente che per ragioni d'ufficio disponga di informazioni, ai sensi del codice di comportamento...**

- a. Non puo' utilizzarle a fini privati, salvo che a cio' sia autorizzato espressamente dal dirigente
- b. Non puo' utilizzarle a fini privati
- c. Puo' utilizzarle a fini privati soltanto se non recano un danno all'immagine dell'amministrazione

La risposta corretta è: Non puo' utilizzarle a fini privati

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il D.lgs. 36/2023, quale delle affermazioni che seguono in merito ai compiti specifici del RUP per la fase dell'esecuzione è da ritenersi NON corretta?**

- a. Il RUP vigila insieme al direttore dei lavori e al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sul rispetto degli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto
- b. Il RUP impartisce al direttore dei lavori, con disposizioni di servizio, le istruzioni occorrenti a garantire la regolarita' degli stessi
- c. Non puo' disporre la ripresa dei lavori e dell'esecuzione del contratto quando siano venute a cessare le cause della sospensione in quanto tale compito viene assegnato dal codice degli appalti al Direttore dei lavori

La risposta corretta è: Non puo' disporre la ripresa dei lavori e dell'esecuzione del contratto quando siano venute a cessare le cause della sospensione in quanto tale compito viene assegnato dal codice degli appalti al Direttore dei lavori

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Con quale atto inizia una procedura di affidamento di lavori sotto soglia comunitaria?**

- a. Bando di gara
- b. Decisione di contrarre
- c. Deliberazione della Giunta Comunale di approvazione del progetto esecutivo

La risposta corretta è: Decisione di contrarre

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Per una amministrazione pubblica è possibile rifiutare al richiedente l'accesso agli atti?**

- a. No, mai
- b. Sì, sempre quando si tratti di documenti di un procedimento che interessa più persone
- c. Sì, ma esclusivamente nei casi e nei modi previsti dalla legge

La risposta corretta è: Sì, ma esclusivamente nei casi e nei modi previsti dalla legge

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'offerta presentata in fase di gara è vincolante per il concorrente?**

- a. L'offerta è vincolante solo se tale indicazione risulta nel bando o nell'invito
- b. Sì, è vincolante per il periodo indicato nel bando o nell'invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione
- c. No, non è vincolante

La risposta corretta è: Sì, è vincolante per il periodo indicato nel bando o nell'invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La legge regionale n° 45/1989, elenca i contenuti fondamentali del Piano urbanistico comunale. A tale proposito una delle seguenti affermazioni NON è corretta. Quale?**

- a. Il PUC prevede la prospettiva del fabbisogno abitativo
- b. Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia in quanto tale attività è di competenza regionale
- c. Il PUC prevede un'analisi della popolazione con l'indicazione delle possibili soluzioni assunte a base della pianificazione

La risposta corretta è: Il PUC non si occupa della individuazione delle porzioni di territorio comunale da sottoporre a speciali norme di tutela e di salvaguardia in quanto tale attività è di competenza regionale

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Come vengono classificati i Dispositivi di Protezione Individuale che servono per salvaguardare il lavoratore da rischi per la salute e la sicurezza ?**

- a. Sono divisi in diverse categorie in base al tipo di rischio da cui devono proteggere il lavoratore
- b. In base al fatto che il loro uso sia obbligatorio o meno
- c. In base al materiale di cui sono fatti

La risposta corretta è: Sono divisi in diverse categorie in base al tipo di rischio da cui devono proteggere il lavoratore

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 4 comma 1 del d.P.R. 380/2001, cosa deve contenere il regolamento che i Comuni adottano al fine di disciplinare l'attività edilizia?**

- a. Norme generali relative alla tutela delle zone a rischio idrogeologico
- b. Norme di pianificazione generale del territorio comunale
- c. La disciplina delle modalità costruttive

La risposta corretta è: La disciplina delle modalità costruttive

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il codice degli appalti, in materia di collaudo, quale delle seguenti affermazioni è ERRATA?**

- a. Il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo dopo due anni dalla sua emissione
- b. L'appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo
- c. Il collaudo finale deve essere eseguito e portato a termine entro 90 giorni dalla data di chiusura dei lavori

La risposta corretta è: Il collaudo finale deve essere eseguito e portato a termine entro 90 giorni dalla data di chiusura dei lavori

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Riguardo alle cosiddette zone bianche urbanistiche è corretto affermare che:**

- a. Si tratta di zone urbanistiche destinate principalmente alla realizzazione di spazi di verde pubblico e di aree dedicate ai servizi pubblici
- b. La decadenza dei vincoli comporta logicamente il venir meno della disciplina urbanistica di aree soggette a vincoli e la conseguente applicazione temporanea della disciplina delle c.d. zone bianche
- c. In tali zone non sono consentiti neanche gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria

La risposta corretta è: La decadenza dei vincoli comporta logicamente il venir meno della disciplina urbanistica di aree soggette a vincoli e la conseguente applicazione temporanea della disciplina delle c.d. zone bianche

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008 in merito ai requisiti minimi del piano di montaggio, uso e smontaggio (Pi.M.U.S.) dei ponteggi, si può correttamente affermare che:**

- a. Deve contenere, tra l'altro, i sovraccarichi massimi, per metro quadrato, previsti per i montanti
- b. Deve contenere il disegno esecutivo del ponteggio, dal quale risultino, tra l'altro, anche i sovraccarichi massimi per metro quadrato di impalcato
- c. Deve identificare sempre il committente ed il responsabile dei lavori

La risposta corretta è: Deve contenere il disegno esecutivo del ponteggio, dal quale risultino, tra l'altro, anche i sovraccarichi massimi per metro quadrato di impalcato



Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'articolo 9 del GDPR stabilisce che i dati particolari (ex-sensibili):**

- a. possono essere trattati solo con il consenso esplicito dell'interessato
- b. non possono essere mai trattati
- c. possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessita' per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati

La risposta corretta è: possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessita' per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Il diritto di accesso è sempre esercitabile?**

- a. si sempre
- b. si, entro dieci anni dalla produzione dell'atto
- c. si, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere

La risposta corretta è: si, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Esistono dei casi in cui il direttore dei lavori non è responsabile dell'abuso edilizio?**

- a. Si qualora abbia contestato agli altri soggetti la violazione delle prescrizioni del permesso di costruire
- b. Solo se non venga provata la sua colpevolezza
- c. Si qualora rinunzi all'incarico, a prescindere dal tipo di violazione riscontrata

La risposta corretta è: Si qualora abbia contestato agli altri soggetti la violazione delle prescrizioni del permesso di costruire

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le opere realizzate in assenza del permesso di costruire, in totale o parziale difformità, con variazioni essenziali, in assenza di autorizzazione possono ottenere il permesso di costruire o l'autorizzazione in sanatoria?**

- a. Sì, quando siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera che al momento della presentazione della domanda
- b. Sì, è sufficiente che siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera
- c. No, mai

La risposta corretta è: Sì, quando siano conformi agli strumenti urbanistici generali o attuativi approvati e non in contrasto con quelli adottati sia al momento della realizzazione dell'opera che al momento della presentazione della domanda

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 11 della LR 23/1985, il mutamento della destinazione d'uso:**

- a. E' sempre soggetto a SCIA anche quando non è rilevante a fini urbanistici
- b. Se è rilevante a fini urbanistici è soggetto a SCIA ed è regolamentato dallo strumento urbanistico generale comunale
- c. E' rilevante a fini urbanistici quando consiste in forme di utilizzo dell'unità immobiliare diverse da quella originaria in modo tale da comportare, all'interno della medesima categoria funzionale, l'assegnazione dell'unità immobiliare a una delle destinazioni ammissibili previste dallo strumento urbanistico

La risposta corretta è: Se è rilevante a fini urbanistici è soggetto a SCIA ed è regolamentato dallo strumento urbanistico generale comunale

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A chi compete l'adozione dello schema di programma delle opere pubbliche?**

- a. Al dirigente del settore tecnico
- b. Alla Giunta
- c. Al Consiglio

La risposta corretta è: Alla Giunta